QVAE RES præterea, An ille qui alteri damnum attulit ignoranter, aut non liberè, teneatur ad illud reparandum?

Respondeo negativè. Quia damnum non posuit, damnificato rationabiliter invito. Assumptum probatur: nemo potest velle, ut quis sibi non inferat noxam, licet de ea inferenda inculpatè non cogitat, aut licet necessariò eam inferat, cum non possit rite velle id quod tunc impossibile est. Confirmantur hæc ex Decret. Greg. Lib. 5. Tit. 36. de injuriis & danno dato Cap. ult. nec non Lib. 3. §. ad legem: quibus consonant Theologi passim omnes una cum D. Thoma.

Dices primò, quivis licet alterum arcet, etiam non liberè agentem, ne se ledat: ergo Iesus in casu rationabiliter est invitus.

Respondeo, concedo antecedens, quia aliqui ius se suaque defendendi inutile pro magna parte foret; sed nego consequens, eo quod dispendium illud nec ab illo (uti suppono) nec ab alio inferente evitari potuerit.

Instabis, saltem poterit absolutè velle, ut quandojam jactura illa fuerit illata, restauretur ab inferente: hoc enim videtur requirere plena sui defensio.

Respondeo, negando assumptum: defensio ut sit licita, debet fieri modo competenti; qualis non est, si quis veller obstringere alterum sub reatu poenæ æternæ vel temporalis ad refaciendum cum æquali detrimenito aliiquid, cuius ipse causam non magis mortaliter præbuit, quam si bestia, aut res aliqua inanima illud effecisset. Aliud est, dum amentem, v.g.

aut furiosum, volentem mihi nocere, simpliciter impedio: Tunc enim non volo fieri aut omitti spacio ab illo aliiquid, quod facere aut omittere licet, sed tantum conatus ejus resisto, sicuti resisto rem furori alicujus bruti vel elementi, quod usque permisum est.

Dices secundò, ille qui posuit causam damnificativam bona fide, tenetur eam re cognitâ removere; ergo etiam tenetur reparare noxam, qui illam immitit eadem fide.

Respondeo, ille de quo in antecedenti, tetrum ad hoc ex Charitate, concedo: ex Justitia, nps: Cum enim illa actio ab eo processerit more non humano, in estimatione morali tantumdem est, ut ab eo non processisset. Proinde non teneat cum alter refarcire damnum à se bonâ fide allatum, nquidem ex Charitate: quia non potest refarcire al que damno secundum se gravi aut æuali, prout cere potest prior causam removendo.

Instabis, cùm alteruter in casu incommodum facere debeat, satius videtur, ut is ultimè fuberit, qui illud à parte rei intulit.

Respondeo, negando assumptum: etenim ratio consentaneum haud est (ut ex predictis liquet) obligari creaturam rationalem ad restaurandam personam aquam posuit absque ulla culpa. Proinde offendens cogitare potius debet, sibi illud non tam pro hominem, quam per infortunium obligare. Unde men prudenter dubitet, num afferens aut presentans damnum, aliquam culpam seu negligenciam commisisset, tunc licet posset cum ad reparacionem urgere per magistratum, qui juxta leges Civilium milibus facet damnificato. Et ex his patet, nam esse hanc resolutionem, quæ in praxi magni momenti est, & passim magis supponitur quam fibilitur.

De aliis Injuriis, & Peccatis, quæ Precepto 8. & 10. adversantur, ex sequentibus constare debet.

C A P U T VIII.

De Contractu in genere.

Contractus est consensus externus duorum, quæ libere & legitimè utraque pars, vel saltem unius acceptanti, se obligat. In qua definitione, utræque conditiones ad contractum requisitæ implere continentur.

1. Ex qua sequitur primò, non perfici contractum, aut obligationem, si alteri promisisti sic, ut bona pœna sit conscientis: inquit etsi signum externum accedit, si non acceptaverit alter, contractus nullus est, ac nulla proinde obligatio.

2. Qui ad contrahendum sunt inhabiles, aut quibus ius positivum resiliunt, nihil agunt contrahendo, v.g. pupilli, fatui &c.,

3. Nihil item agitur, si materia contractus sit illicita, vel illegitima, ut res aliena ut cognoscatur.

4. Eadem est ratio, si circa rei substantiam vis, dolor, error versetur, quod accidit, v.g. ubi accusum non nisi pro vino, vitrum pro gemma.

5. Si tamen, circa qualitatem tantum, aut circumstantiam ejusmodi accidentalem, error dolusve intentus est, non idcirco contractus continuo est invalidus: Poterit is nihilominus interdum ob injuriam rescindi.

6. Inquit nec si ex metu gravi etiam iustè incendi